
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massello.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

DETERMINAZIONE  
SETTORE TECNICO 

N. 166 DEL 02/10/2024 
 

 
 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO INCARICO LAVORI DI SISTEMAZIONE FONTANA PRESSO 
BORGATA ROCCIAS - CIG: B3446F47FD 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
VISTI: 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento Comunale di Contabilità; 
- il T.U. 267 del 18 agosto 2000; 
- il bilancio unico di previsione, approvato con deliberazione del C.C. n. 5 in data 08.03.2023; 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 40 del 14/06/2023 che attribuisce al 
Sindaco la responsabilità del Servizio Tecnico (Servizi tecnici generali e gestione del territorio e 
dell'ambiente - Urbanistica e protezione civile) e il potere di adottare atti di natura tecnica 
gestionale in materia; 
VISTO il Bando di concorso del Bacino Imbrifero Montano del Pellice per l’assegnazione di un 
contributo per il miglioramento dei punti di abbeverata presso gli alpeggi, lavatoi e forni di borgata, 
ponti e passerelle e interventi di interesse per la collettività per l’anno 2024; 
DATO ATTO che il Comune di Massello ha presentato, in riferimento al bando suddetto, domanda 
di finanziamento per l’esecuzione dei  lavori di sistemazione fontana presso Borgata Roccias  
ATTESO che il Bacino Imbrifero Montano del Pellice con nota del 28.05.2024, acclarata al 
protocollo di questo Comune al n. 1231 del 29.05.2024, ha comunicato l’assegnazione di un 
contributo di € 2.000,00 per la realizzazione dell’intervento in oggetto 
VISTO che l’Amministrazione comunale intende eseguire i lavori di sistemazione fontana presso 
Borgata Roccias  
VISTO che l’intervento prevede la realizzazione delle opere in oggetto; 
DATO ATTO che si rende necessario provvedere all’affidamento dei lavori in oggetto 
RILEVATO che ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Progetto (RUP) il Sig. Enrico Boetto 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massello.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO l’art. 17 Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 - Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 
di contratti pubblici, che ai commi 1 e 2 dispone: 
1. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli 
enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 
2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale 
RICHIAMATO l’art. 50 comma 1 lett a) D.Lgs. n. 36/2023 che dispone che le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento dei contratti di lavori con le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante. 
DATO ATTO che si è provveduto ad acquisire la disponibilità all’esecuzione dei lavori in oggetto 
da parte della ditta Ghigo Enrico, con sede in B.ta Eirassa n. 7, Perrero (TO); 
DATO ATTO che la ditta Ghigo Enrico, con sede in B.ta Eirassa n. 7, Perrero (TO), con preventivo 
del 07/08/2024 acclarato al protocollo di questo Comune al n. 1852  del 07/08/2024, si è resa 
disponibile all’esecuzione dei lavori in oggetto per l’importo di € 3.280,00 oltre IVA e per 
complessivi € 4.001,60 
PRECISATO che la ditta Ghigo Enrico, con sede in B.ta Eirassa n. 7 Perrero (TO), è in possesso 
dei requisiti previsti dalla legge per l’esecuzione dei lavori in essere e che la stessa è conosciuta 
per competenza e serietà professionale; 
VERIFICATO CHE l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 150.000,00, 
RIBADITO l’art. 50, comma, 1 lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023 che ammette gli affidamenti di importo 
inferiore ai 150.000 € mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici 
VISTO il valore del presente affidamento è inferiore ad € 150.000,00 e quindi il Comune di 
Massello può procedere in forma autonoma, senza ricorrere alla Centrale unica di committenza, 
con affidamento diretto; 
ATO ATTO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 
interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, 
pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI 
CONSIDERATO che il Comune si avvale della piattaforma di E-procurement “Traspare;  
DATO ATTO ai fini del principio di rotazione degli affidamenti che, secondo quanto riportato all’art. 
49 c. 4 del D.Lgs. 36/2023, la Ditta Ghigo Enrico, con sede in B.ta Eirassa n. 7 Perrero (TO) , ha 
dato accurata esecuzione dei precedenti contratti 
VISTA la regolarità contributiva attestata dal D.U.R.C. relativo alla ditta affidataria rilasciato il 
03/07/2024 prot. NPS_41689789 con scadenza al 31/10/2024. 
DATO ATTO che è stato acquisito il CIG: B3446F47FD tramite piattaforma dei contratti pubblici, ai 
fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici 
DATO ATTO che nel corso del procedimento non sono pervenute comunicazioni relative a 
situazioni di conflitti d’interesse, ai fini dell’art. 6 bis della L. 241/1990; 
DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità 
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 
RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare i lavori in oggetto alla ditta Ghigo Enrico, con sede 
in B.ta Eirassa n. 7 Perrero (TO) per l’importo pari ad 3.280,00 (IVA esclusa), come da preventivo  
del 07/08/2024 acclarato al protocollo di questo Comune al n. 1852  del 07/08/2024 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massello.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO che per il presente appalto di lavoro è stato attribuito il seguente codice CIG 
B3446F47FD 
ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 
ACCERTATO che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile del 
Servizio per il disposto del D.Lgs n.267/00 e successive modificazioni; 
VISTI gli art. 107, 183 e 192 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato 
con D. Lgs.18.8.2000, n. 267; 
VISTO che ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL 267/2000 si attesta la regolarità tecnica dell’atto e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 
VISTO lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità. 
VISTA la Legge n. 241/1990; 
VISTO il D.Lgs. n. 36/2023; 

DETERMINA 
 

Per quanto in premessa evidenziato e che qui si intende riportato quale parte integrante e 
sostanziale: 
DI AGGIUDICARE alla ditta Ghigo Enrico, con sede in B.ta Eirassa n. 7, Perrero (TO), i lavori di 
sistemazione fontana presso Borgata Roccias  per l’importo pari ad € 3.280,00  (IVA esclusa), 
come da preventivo del 07/08/2024 acclarato al protocollo di questo Comune al n. 1852  del 
07/08/2024,  
CHE I PROVVEDIMENTI relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 
pretorio online, sul profilo internet del Comune Massello nella sezione “Amministrazione 
trasparente – Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli 
artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/201 
DI ASSUMERE impegno di spesa per un importo complessivo pari ad € 4.001,60, imputando la 
suddetta spesa al capitolo 8230/11855/2 codice di bilancio 01.05.2 dell’annualità 2024, del Bilancio 
di Previsione Finanziario 2024/2026 come da tabella sotto indicata 

 

Soggetto C / R Anno Interv. Voce Cap. Art. Importo € 

GHIGO ENRICO C 2024 01052 8230 11855 2 4.001,60 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:Enrico BOETTO  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massello.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il sottoscritto Responsabile del servizio, in merito alla presente determinazione, esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica e ne attesta la regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell’art. 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 e s.m.i. (D.L. n. 174/2012 convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 
213/2012). 

 
Massello, li 02/10/2024 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Enrico BOETTO  

 
 

 
  

Il sottoscritto Responsabile del servizio finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile del presente atto e ne attesta la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis, 
comma 1 e 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 
Massello, li 02/10/2024 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: Enrico BOETTO  

 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 09/10/2024                                come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n° 267 e dall'art. 32 della Legge 69/2009. 
 
Massello, li 09/10/2024 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott. Giovanni Andrea PORCINO 

 
 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Massello, li _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALEDott. Giovanni Andrea 

PORCINO 


